
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

NEJMILOVANĚJŠÍHO 

Číslo 1190 / Ročník 23 

Informační týdeník Sboru CASD Praha 5 - Smíchov 

VÝLET T. 

EPIŠTOLA 175

7
BOHEM

POŽEHNÁNÍM 

PRO NEJBLIŽŠÍ 



BOHOSLUZBYONLINE.CZ DOSTUPNÉ TAKÉ NA: 

 
 

 

PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY  
 
 

 

9,3o hodin 

 Studium sobotní školy a dětské sobotní školy – vede Jan Slavíček 

Téma úkolu: „Požehnáním pro nejbližší okolí“ 
• Společná píseň č. 9 „Chci tobě, Bože, vzdávat chválu" 
• Modlitba 
• Studium probíhá ve třídách pod vedením učitelů 

• Sbírka pro potřeby misie 
• Společná píseň č. 143 „Přítele jsem našel svého" 
• Modlitba 

  

10,3o – 10,45 hodin 

Přestávka 
 

10:45 hodin 

  Studentská bohoslužba „Hledání nejmilovanějšího“  
  moderátor Rozálie Schvarczová 
 

• Přivítání a úvodní slovo  
• Sborová oznámení  
• Sbírka vděčnosti pro potřeby sboru 
• Příběh pro děti – Andrea Fraňková 
• Songservis „Za dílo Tvé“, „Vládce“ 

 

• Vstup moderátora  
• Modlitba – John Plechatý 
• Kázání – Lukáš Brousil 
• Songservis „Loď“; „Vyznání“, „Smím stát“ 

 

• Vstup moderátora 
• Kázání – Jiří Vedral 
• Songservis „Oceán“ 

 

• Vstup moderátora  
• Kázání – Sára Vančová 
• Modlitba – Jana Bezděkovská 
• Společná píseň „Jak vzácná milost“ 
• Rozloučení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Oznámení 
 

-Přejeme požehnanou sobotu všem, kteří navštívili náš sbor. 
 

-Dnes, 18.11., jste vítáni na studentské bohoslužbě, 
zamyšlením budou sloužit studenti, pod vedením bratra Josefa Dvořáka, 

Lukáš Brousil, Sára Vančová a Jiří Vedral  
na téma „Hledání nejmilovanějšího“ 

 

-Příští sobotu, 25. 11., bude slovem z Písma sloužit bratr Jan Kubík. 
 

-V neděli, 19. 11., jste zváni na výlet T. O. M. 
„S kocourem Mikešem podél Rokytky“  

 

-V sobotu, 25. 11., jste zváni na setkání Klubu zdraví od 1400 hod 
 

-V sobotu, 2. 12., od 1700 hod jste zváni na Adventní koncert  
Smíchovského pěveckého sboru a jeho hostů se svátečním slovem  

 

-Páteční Smíchovské foyer, s ohledem na aktivity sboru, každý pátek  
od 2000 hod na linku https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw 

 

-Sbírky z minulého týdne: sbor: Kč 7 082,-; misie: Kč 2 465,-;  
Adra: Kč 0,-; FSP: Kč 0,-; BanglaKids: Kč 0,-; KC Petrklíč: Kč 0,-;  

Modlitební týden: Kč 13 800,- 
 

-Prosíme, mysleme na svých modlitbách na sestry a bratry, 
kteří jsou nemocní nebo prožívají různé nemilé životní situace. 

 

-Připojte se k nám také v měsíci listopadu a mysleme na svých 
modlitbách na: budoucnost naši církev 

 

-Bankovní účet sboru: 5053339/0800, do textu jméno a účel. 
 

 
 
 
 
 
 

Pravidelné sborové sbírky 
Účel: sbírka misie 

Bankovní účet: 5053339/0800 
Variabilní symbol: 11106 
------------------------------------------ 

 

Účel: sbírka pro sbor 
Bankovní účet: 5053339/0800 

Variabilní symbol: 777 
 
 
 

 

QR Platba - Misie QR Platba - Sbor 

V období 19.– 25. 11. 2023 oslaví narozeniny: 
 

Prokopová Marta (22.11.); Turoň Lukáš (22.11.) 
 

Přejeme hojnost Božího požehnání do dalších let. 
P.S. Omlouváme se všem, na které jsme zapomněli. Nebyl to úmysl. 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw


VZKAZY, PODĚKOVÁNÍ, NABÍDKA… 
 

Kazatelská epištola Smíchovským - 175. kapitola 
 

BÝT U TOHO … 
 

Tak máme za sebou další modlitební týden, který je jako pramen, ze kterého si 
nabere každý tolik, jak velkou si přinese nádobu, jaké má očekávání – a kolik do něj 
investuje. Jsem vděčný za každodenní setkávání obou našich sborů, že členové 
toužili být každý sbor samostatně. Jsem vděčný za všechny myšlenky, podněty, 
sdílení, a hlavně společný čas u modliteb. Jsem vděčný za to, že jsem znovu mohl 
prožít „co je to církev“. Církev v našem stále více složitém světě, církev, která nemá 
odpovědi na všechny otázky, církev, která není schopná vyřešit všechny problémy 
(ani jejich větší část) tohoto světa. Církev, která se modlí a která inspiruje každého 
jednotlivce k tomu, aby udělal to nejlepší možné ve hře „Boží království na zemi“ s 
kartami, které má…  
 

Ale přece jeden postřeh a zážitek byl pro mě výjimečný a pořád se mi vrací na mysl. 
Jedna naše sestra 
ze smíchovského 
sboru se připojo-
vala, byť měla po-
rouchaný mikro-
fon, tzn. nemohla, 
jakkoliv komuni-
kovat se skupinou 
(je jasné, kdo tím 
byl vinen – po 
mnoha letech man-
želství se jen tiše 

usmívám      ). Ale 
prostě chtěla „být s 
námi“, byť jen 
virtuálně.  

 

Kolik z nás by to udělalo stejně? Uvědomuji si, jak je pro mě v naší uspěchané době 
někdy těžké jen, tak „být“. Být v mlčení s někým lidským či s nějakou skupinou… Být 
sám se sebou v tichu domácího křesla, nebo procházky po hřbitově… Být v mlčení 
„s“ Bohem a „před“ Bohem (On dávno před setkáním ví, co potřebuji, a tak není 
potřeba mluvit – Mt 6,8). Zkušenost pandemie mnoho křesťanů okradla o jejich 
přítomnost ve sboru či skupince, protože si mohou doma pustit počítač – a je to 
pohodlnější, ekonomičtější – a mohou si vybrat, koho potkají a komu budou 
naslouchat. Ale zdravé křesťanství bylo vždycky komunitní – to jen my jsme z něj v 
21. století ve své posedlosti informacemi udělali někdy takový zvláštní intelektuální 
odosobněný paskvil.  
 

A tak mi milá „němá“ sestra z obrazovky připomněla prožitek „být u toho“, „být 
součástí bohoslužby“ či setkání křesťanů, kde je Pán přítomen, protože to slíbil. 
Prožitek, když jsou lidé „spolu v Ježíšově jménu“ – a není potřeba to nijak 



komentovat. Jen tak tam prostě „být“. Děkuji za toto inspirativní připomenutí milé 
sestře i dobrému Bohu...  
 

 Váš někdy tak rád mlčící kazatel Vašek Vondrášek 
 

P.S. Když jsem sestře volal s prosbou o svolení sdílení této zkušenosti, tak se smála, 
že právě dnes jede do Prahy, aby jí počítač IT odborník opravil – škoda, příště už se 

uslyšíme      . 
 

SOBOTNÍ ŠKOLA – příští týden 
 

Téma 4.čtvrtletí 2023: POVOLÁNI BOHEM 
Lekce 8: Služba potřebným 
Texty:  L 5,17–26; J 5,1–9; Dt 10,19; Lv 23,22;  
 Mt 25,34–40; J 15,13 
 

Ve světle několika evangelijních příběhů, v nichž Ježíš s 
úpřímným zájmem pomáhal těm, kteří byli v těžké, až 
bezvýchodné situaci, se budeme zamýšlet nad tím, jak 
můžeme i my, jako Kristovi následovníci, naplňovat s láskou 
potřeby těch, kteří žijí kolem nás. 
 

• L 5,17–26: Přednost „přinášet“ potřebné ke Kristu (neděle) 
• Mk 1,3–28; J 5,1–9: Ježíšův způsob pomoci – 5 kroků (pondělí) 
• Mt 2,13.14; Dt 10,19: Pomoc cizincům, běžencům, imigrantům (úterý) 
• L 4,18.19: Pomoc lidem různě zraněným (středa) 
• J 15,12–14: Láska k druhým podle Ježíšova vzoru (čtvrtek) 

 

PDF lekce: https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/8.pdf 
Bible pro dnešek s teology Petrem Činčalou a Tomášem Dymáčkem – pořad 
HopeTV inspirován tématem lekcí sobotní školy 
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4S0bRwpg3SuN7wi3PGxiDzOMX6C0jM
m1 
 

Mobilní aplikace Sobotní škola v češtině. 
 

 
 

V App Store vyhledat Sabbath School, v Google Play vyhledat Sobotní škola nebo 
Sabbath School. 

Daniel Kubečka 

Čalantika pomáhá dětem ze slumu již 10 let 
 

Letos je to již 10 let, kdy ADRA začala 
pomáhat těm nejchudším z nejchudších – 
dětem a dospělým žijícím v bangla-
déšském slumu Čalantika v Dháce. 
„Čalantika, to jsou děti plné energie. 
Jejich radost, nadšení a pokroky jsou pro  

 
 
nás tou největší motivací pro naši práci,“ 
říká dlouholetý vedoucí programu Ban-
glaKids a Čalantika Kamil Kreutziger. 
Chtěli byste prožít společnou oslavu 10 let 
centra Čalantika s námi? 

https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/8.pdf
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4S0bRwpg3SuN7wi3PGxiDzOMX6C0jMm1
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4S0bRwpg3SuN7wi3PGxiDzOMX6C0jMm1


Srdečně vás zveme 22.11. od 18 hod. 
v prostoru Café AdAstra Podskalská 8, 
Praha 2. 
Potěšíme se příběhy dětí, kterým 
Čalantika doslova změnila život, promí-
tneme si film a přivítáme milé hosty. Kvůli 
plánování občerstvení a dárečků prosíme 
o potvrzení vaší účasti na email: 
lujza.kucerova@adra.cz. Děkujeme. 
 

Jak to ale všechno začalo? 
Bratr Milan Moskala se před 10 lety 
věnoval, kromě mnoha dalších aktivit, 
také dětem z dháckých ulic. Poskytoval 
jim jídlo a doučoval je. ADRA ČR hledala 
vhodné řešení, jak dhácké děti podpo-
rovat systematicky, a tak se ve spolupráci 
s ADRA Bangladéš vydala do chudinských 
čtvrtí, kde ADRA Bangladéš měla již 
několik doučovacích a vzdělávacích cen-
ter. Zrodilo se nové partnerství ve slumo-
vé oblasti Čalantika, podle níž nese vzdě-
lávací centrum a projekt svůj název.  
V roce 2013 nastoupilo do vzdělávacího 
centra Čalantika 50 dětí. Děti dostaly přes 
5 400 obědů a absolvovaly 216 vyučování. 
Pracovníci ADRA Bangladéš spolu s učiteli 
centra navštívili v průběhu roku také 
domácnosti dětí, aby zmapovali jejich 
specifické potřeby (návštěv bylo 1 329).  
Bylo rovněž potřeba vybavit prostory 
centra, zajistit jeho provoz a připravit 
udržitelný plán rozvoje do budoucna. 
Ukázala se potřeba zapojit do vzdělávání i 
rodiče slumových dětí a pořádat pro ně 
pravidelné praktické semináře a 
přednášky v oblasti zdraví, hygieny a gra-
motnosti. 
 

Deset let pomoci díky podpoře dárců 
„Prožili jsme řadu charitativních 
dobrodružství. Vznikl videoklip skupiny 
PioSquad, s Fotografem bez talentu jsme 
vydali knihu krásných fotografií, s travel 
blogerkou Weef jsme natočili film, s 
Markem Jelínkem procestovali Asií, s 

novinářem Tomášem Poláčkem přeběhli 
Bangladéš a s mistrem světa v kajaku 
Vávrou Hradilkem sjeli Gangu. To vše pro 
děti a jejich rodiče ze slumu Čalantika,“ 
vyjmenovává Kamil Kreutziger aktivity 
potřebné k tomu, abychom se mohli s ra-
dostí ohlédnout zpět a „sčítat“. 
Za 10 let prošlo centrem Čalantika více 
než 1 200 dětí, které se zúčastnily 9 000 
vyučování. Šikovné a talentované děti 
mají možnost pokračovat ve studiu 
sponzorovaném ADRA Korea i textilní 
společností Malfini, která podporuje také 
samotné centrum.  
„Centrum změnilo trajektorii mého 
života. Za svůj úspěch vděčím z velké části 
příležitostem, které mi poskytlo.“ (Arif, 
který se ze slumu vypracoval až na 
studenta VŠ obor informační technologie 
v Dháce). 
Dětem jsme za poslední dekádu vydali 
více než 150 000 nutričně vyvážených 
obědů. Lékařská péče byla poskytnuta 
více než 5 100krát. Děti v centru Čalantika 
absolvují v průměru 4 preventivní pro-
hlídky a 4 sledování růstu ročně a také se 
jim opakovaně dostává zdravotní a 
hygienické výchovy.  
„Dozvěděla jsem se o horečce dengue. 
Řeknu své rodině, že bychom si měli 
natáhnout moskytiéru a v noci tak spát.“ 
(Asma, 10 let)  
Také neopomíjíme negramotné rodiče 
dětí: dostanou 154 lekcí gramotnosti a 
zdravotnické výuky ročně. Účastní se 

mailto:lujza.kucerova@adra.cz


rovněž rodičovských schůzek nebo 
seminářů na témata, jako jsou základní 
práva dítěte, předčasné sňatky a podob-
ně.  
„Díky workshopu jsme se toho hodně 
naučili. Nebudeme své děti vdávat v 
raném věku a budeme je vzdělávat.“ 
(Workshopy pro rodiče, Selina, 45 let)  

Velké poděkování patří všem dárcům, 
kteří podporují jednorázově i dlouhodobě 
projekt Čalantika pro ty opravdu nej-
potřebnější. Jsme vám spolu s dětmi 
z Čalantiky opravdu vděční. 

 

Martina Špinková 
Koordinátorka PR a fundraisingu ADRA 

www.adra.cz; www.calantika.cz 

http://www.adra.cz/
http://www.calantika.cz/


 



 



Pro chytré hlavy 

 

Určitě víte, která biblická postava se pod tímto názvem skrývá? Můžeme ještě 

napovědět, že se s ním setkáme na stránkách Nového zákona, kde ale nepronese ani 

jediné slovo, byl svědkem Ježíšova narození, ale jeho smrti už nejspíš ne, byl tesařem… 

správně je to Josef. Ale od Boha dostal jiný, mnohem důležitější úkol: Josef byl … 



 



Kreslené příběhy Starého zákona 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

Pokračování příště 
 

 

Smíchovský Zpravodaj, informační týdeník vydává Sbor CASD Praha–Smíchov 
Odpovědný redaktor Jaroslav Bartoš. Vychází každý týden v sobotu v nákladu 130 ks. Případné změny v programu jsou vyhrazeny. 

Uzávěrka příspěvků je čtvrtek. Redakce příspěvky neupravuje a otiskuje je v plném znění. Za tiskové chyby se omlouváme. 
Další infrmace naleznete na internetových stránkách sboru – www.casdsmichov.cz  

http://www.casdsmichov.cz/

